Дело № 5-858-2803/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	г. Ханты-Мансийск
	14 июля 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югра - мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югра Артюх О.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица - директора общества с ограниченной ответственностью «Городские электрические сети» Ушакова Владимира Геннадьевича, ..., сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

29.05.2025 в 00:01 Ушаков В.Г., являясь директором ООО «Городские электрические сети», исполняя свои обязанности по месту регистрации юридического лица: г.Ханты-Мансийск ул.Дзержинского д.21, вследствие ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, в нарушение подп.5 п.2, п.6 ст.11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» не обеспечил представление в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югре в установленные сроки сведения о прекращении 27.05.2025 с застрахованным лицом Чалимовым Т.Т. договора гражданско-правового характера.
Ушаков В.Г. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал. Перед началом судебного заседания представил объяснения по данному правонарушению и признанием вины. Просил заменить штраф на предупреждение.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Ушакова В.Г.
Изучив протокол об административном правонарушении и иные письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с подп.5 п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам (форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1).
Согласно п.6 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Таким образом, сведения о прекращении 27.05.2025 с Чалимовым Т.Т. договора гражданско-правового характера (форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1), следовало предоставить не позднее 28.05.2025.
Однако сведения по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 предоставлены по телекоммуникационным каналам связи 29.05.2025, то есть с нарушением установленного законодательством срока.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными судом доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 26.06.2025, копией акта о выявлении правонарушения от 02.06.2025; копией формы ЕФС-1 разд.1 подразд.1.1, поступившей в ОСФР по ХМАО-Югре 29.05.2025; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Городские электрические сети», согласно которой директором ООО «Городские электрические сети» является Ушаков В.Г.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
	Вина Ушакова В.Г. в несвоевременном предоставлении сведений в отделение Фонда пенсионного и социального страхования по ХМАО-Югре по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1 нашла свое подтверждение.
Бездействие Ушакова В.Г. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ- непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства содеянного, сведения о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины, добровольное прекращение противоправного поведения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая, что правонарушение Ушаковым В.Г. совершено впервые, последний признал вину, отсутствие последствий в виде причинения ущерба, мировой судья считает возможным заменить штраф на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

признать директора общества с ограниченной ответственностью «Городские электрические сети» Ушакова Владимира Геннадьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья									           О.П. Артюх

Копия верна:
Мировой судья								                      О.П. Артюх